



2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年2月14日

上場会社名 株式会社T&Dホールディングス 上場取引所 東
 コード番号 8795 URL <https://www.td-holdings.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 上原 弘久
 問合せ先責任者 (役職名) 主計部長 (氏名) 納富 勤 (TEL) 03-3272-6104
 四半期報告書提出予定日 2024年2月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け) IR電話会議
 (百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	2,362,279	11.4	108,702	—	64,809	—
2023年3月期第3四半期	2,120,702	25.8	△120,960	—	△167,592	—

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 258,718百万円(—%) 2023年3月期第3四半期 △466,323百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	119.54	119.47
2023年3月期第3四半期	△300.13	—

(注) 2023年3月期第3四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの、1株当たり四半期純損失であるため、記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	16,944,032	1,179,218	6.9
2023年3月期	16,773,877	993,681	5.9

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 1,173,507百万円 2023年3月期 986,599百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	31.00	—	31.00	62.00
2024年3月期	—	35.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	35.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,560,000	△20.4	146,000	—	87,000	—	159.02

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

グループ修正利益の2024年3月期連結業績予想は1,000億円(10.8%)、当第3四半期(累計)実績は704億円(△16.4%)。

※グループ修正利益とは、親会社株主に帰属する当期純利益に対し、市場の変動により会計上生じる一時的な評価性損益等を一部調整したグループの経営実態を表す指標の一つ。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期3Q	544,000,000株	2023年3月期	589,000,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	12,563,618株	2023年3月期	41,882,256株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期3Q	542,147,351株	2023年3月期3Q	558,397,020株

- (注) 株主資本において自己株式として計上されている役員報酬BIP信託に残存する当社の株式については、2024年3月期第3四半期の期末自己株式数に1,132,600株（2023年3月期は1,338,700株）含めており、2024年3月期第3四半期の期中平均株式数において1,198,052株（2023年3月期第3四半期は1,378,343株）控除しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

※当社では、決算情報に関する補足説明資料等を作成しており、当社ホームページに掲載しておりますので、ご参照下さい。

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
現金及び預貯金	1,140,802	1,158,899
コールローン	543	797
買入金銭債権	158,873	158,507
金銭の信託	1,217,451	1,164,689
有価証券	11,784,186	11,977,681
貸付金	1,757,818	1,782,837
有形固定資産	382,430	378,995
無形固定資産	34,386	39,118
代理店貸	424	316
再保険貸	44,504	68,902
その他資産	181,432	211,574
退職給付に係る資産	2,744	4,537
繰延税金資産	71,282	1,927
貸倒引当金	△3,003	△4,751
資産の部合計	16,773,877	16,944,032

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
保険契約準備金	14,055,870	14,250,934
支払備金	75,569	76,610
責任準備金	13,910,695	14,105,184
契約者配当準備金	69,605	69,140
代理店借	2,355	2,036
再保険借	27,605	52,955
短期社債	5,999	7,998
社債	120,000	120,000
その他負債	1,253,626	1,009,045
役員賞与引当金	302	208
株式給付引当金	1,425	1,403
退職給付に係る負債	40,818	40,509
役員退職慰労引当金	62	21
特別法上の準備金	267,329	272,675
価格変動準備金	267,329	272,675
繰延税金負債	342	2,668
再評価に係る繰延税金負債	4,456	4,356
負債の部合計	15,780,196	15,764,813
純資産の部		
資本金	207,111	207,111
資本剰余金	64,040	—
利益剰余金	504,160	511,458
自己株式	△68,361	△23,126
株主資本合計	706,952	695,444
その他有価証券評価差額金	274,861	467,391
繰延ヘッジ損益	161	△2,259
土地再評価差額金	△34,256	△29,797
為替換算調整勘定	35,070	38,918
在外関係会社における債務評価調整額	3,810	3,810
その他の包括利益累計額合計	279,647	478,063
新株予約権	570	343
非支配株主持分	6,511	5,367
純資産の部合計	993,681	1,179,218
負債及び純資産の部合計	16,773,877	16,944,032

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
経常収益	2,120,702	2,362,279
保険料等収入	1,633,900	1,850,941
資産運用収益	371,923	452,172
利息及び配当金等収入	242,347	243,012
金銭の信託運用益	32,405	56,497
売買目的有価証券運用益	—	114
有価証券売却益	73,952	98,886
有価証券償還益	369	—
為替差益	20,425	39,185
貸倒引当金戻入額	23	—
その他運用収益	2,398	2,386
特別勘定資産運用益	—	12,089
その他経常収益	114,878	59,165
経常費用	2,241,662	2,253,577
保険金等支払金	1,627,147	1,601,629
保険金	321,654	237,825
年金	234,214	241,016
給付金	145,853	122,924
解約返戻金	510,940	469,104
その他返戻金	78,070	54,901
再保険料	336,413	475,856
責任準備金等繰入額	8,691	195,540
支払備金繰入額	8,680	1,040
責任準備金繰入額	—	194,488
契約者配当金積立利息繰入額	11	11
資産運用費用	123,176	210,241
支払利息	1,345	1,071
売買目的有価証券運用損	355	—
有価証券売却損	28,425	61,106
有価証券評価損	1,458	2,427
金融派生商品費用	56,305	112,210
貸倒引当金繰入額	—	1,749
貸付金償却	2	—
賃貸用不動産等減価償却費	4,287	4,546
その他運用費用	25,715	27,127
特別勘定資産運用損	5,278	—
事業費	185,997	186,232
その他経常費用	58,209	58,082
持分法による投資損失	238,439	1,851
経常利益又は経常損失(△)	△120,960	108,702

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
特別利益	1,333	5,528
固定資産等処分益	1,266	5,033
国庫補助金	66	494
特別損失	6,824	6,419
固定資産等処分損	752	274
減損損失	87	303
価格変動準備金繰入額	5,868	5,345
その他特別損失	115	494
契約者配当準備金繰入額	17,158	18,026
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失(△)	△143,610	89,784
法人税及び住民税等	26,156	26,431
法人税等調整額	△2,479	△1,533
法人税等合計	23,677	24,897
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△167,287	64,887
非支配株主に帰属する四半期純利益	304	77
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主 に帰属する四半期純損失(△)	△167,592	64,809

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△167,287	64,887
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△335,647	192,395
繰延ヘッジ損益	2,239	△2,420
為替換算調整勘定	12	12
持分法適用会社に対する持分相当額	34,359	3,845
その他の包括利益合計	△299,036	193,831
四半期包括利益	△466,323	258,718
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△466,579	258,766
非支配株主に係る四半期包括利益	256	△47

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。